_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1104.12.2020

Santo André, 10 de dezembro de 2020.

Requerimentos da Vereadora Profª Bete Tonobohn Siraque

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 520/2020 – G.P. - Proc. 3663/2020, protocolado sob o nº 15903/2020, onde solicita

informações sobre a intenção da prefeitura em privatizar o pátio de recolhimento de veículos do Jd. Ana

Maria, esclarecemos:

 A Secretaria de Mobilidade Urbana deu início à Concorrência através do Processo

Administrativo nº 46.213/2014, para outorgar a concessão onerosa à empresa especializada na

Prestação de Serviços de Depósito, Operação e Gestão de Pátios, com estrutura de transporte

(guinchos) para remoção, recolhimento, apreensão de veículos, equipamentos, caçambas e

embarcações, apreendidos, removidos e recolhidos em razão de infrações à legislação de

trânsito ou de abandono na via pública, em situação irregular.

O imóvel, onde atualmente se situa o pátio, terá outra finalidade para o poder público, cujo

projeto está em estudo e os servidores serão realocados dentro do Departamento de

Engenharia de Tráfego.

Quanto aos veículos que se encontram retidos no Pátio, a concessionária terá o prazo de até

60 (sessenta) dias contados da implantação dos serviços para proceder à remoção total do

passivo armazenado nos atuais Pátios de Santo André, para o novo Pátio Concessionado.

Ofício nº 635/2020 – G.P. - Proc. 4333/2020, protocolado sob o nº 17244/2020, onde solicita

informações sobre o motivo pelo qual as obras para construção do Skate Park na Praça Dr. Sérgio

Cyrino da Silva não aconteceram, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os recursos referentes a este

financiamento ainda não foram totalmente creditados, tendo sido utilizada uma parcela para o

projeto e outra para a instalação do gradil que está em execução. O assunto está sendo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003600390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1104.12.2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

tratado no Processo Administrativo nº 7.219/2020, em fase de elaboração de edital pela área

técnica. Só então será possível dimensionar o prazo de início e de execução das obras.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003600390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.